plenitudine potestatis) aufhebt (*derogamus et derogatum esse volumus*). Schließlich spricht S. den Wunsch aus, dass Kaspar und dessen Erben nach Erhalt dieser Gnade auch weiterhin dem Reich treu dienen sollen, und gebietet allen Menschen, diese seine Erhebungsurk. (*nostrae creacionis, graciae et sublimacionis paginam*) nicht zu verletzen, wenn sie seine und des Reiches schwere Ungnade und eine Pön von 100 Mark reinen Goldes vermeiden wollen, die bei jeder Verletzung zur Hälfte an die Reichskammer (*imperiali erario*), zur anderen Hälfte an Graf Kaspar und dessen Brüder (*fratribus*)¹¹ zu bezahlen ist. Er bevollmächtigt diese, zwecks der Eintreibung dieser Pön die Schädiger auch ohne Gerichtsverfahren im Gefängnis zu halten (*arrestandi et detinendi*), solange sie der Kammer und ihnen nicht bezahlt haben.

Arenga: *Sicut a primevo nascentis mundi exordio conditor omnium mira divinaeque sua dispositione firmamenti ceteris monarchiam astrorum numerositate ornavit et radiacionum intermixtarum differencias redivivas mensurans intelligenciarum superiorum officia determinavit, instituens excelsa providencia cunctum fulgorem siderum ab unci solaris luminis munificentia dependere, quod sua radiacionis simulacra sideris voltibus imprimens eis splendoris gratiam elargitur, nullum penitus integritatis suae detrimentum paciendo, sic etiam sacratissime ordinacionis suae provisio in ipsa machine mundialis monarchia imperialis sublimitatis maiestatem cunctis mortalium potentatibus et preeminenciis prefulgentem precipua officii auctoritatisque plenitudine solique augustalis elacione celeberrima consecravit. A cuius quidem imperialis culminis throno velut e sole radii prodeuntes omnium mundialium nobilitatum insignia pullularunt, omnes dignitates sumunt originem ab illoque dependent, ut non sit dare alicuius generositatis insigne, quod a gremio non effluxerit cesaree dignitatis, nec per hoc cesaree liberalitatis integritas quomodolibet deficit, sed tanto plus splendet fulgorosiusque lucet radius principantis monarchie, quanto plures eius privilegiato decore fuerint illustrati illi potissime, qui meritis suis nobiles effectus producant seque civilitatis gloria dignos efficiunt et ipsorum fame preconium actusque celebres reddunt cultiores. Sane revolventes in animo gesta veterum, qui nobilitatem summam in virtutibus fundaverunt quodam ferventi desiderio illos dignos censemus nobilitatis et glorie, qui morum venustate et virtutum claritate seipsos exornant. Sic enim victrix Roma caput orbis cunctas mundi oras gubernans nobilitatisque ordinem fundans nobis exemplum prebuit, que plus virtutum propriis quam progenitorum meritis nobilitatem recensuit, arbitrans iusta quidem sententia plus propriis quam alienis facinoribus gloriari. Sic etiam populus urbis non progenitorum, sed virtutum claritate fulgentes senatoria dignitate dignos iudicavit elegitque, qui et consules patresque conscriptos dederunt et gravissimos sanctierunt nec abfuit, quin etiam plebeis eorum poscentibus meritis contulerunt ius annulare eosque nobilibus pares effecerunt, quibus effectum est, ut Roma celeberrima mundum domaret, provincias regeret legibusque constringeret cunctosque incitaret ad virtutes et clara facinora, et quanto plus omnes ad conservanda nobilitatis et glorie premia aspirabant, tanto amplius excrescebant virtutes, quibus res publica*